10 Aen. 2, 234) :

Dividimus muros, et moenia pandimus urbis ; proprie autem moenia sunt tantum muri. Murus autem turri-**19** bus propugnaculisque ornatur. Turres vocatae quod teretes sint et longae ; teres est enim aliquid rotundum cum proceritate, **15** ut columna. Nam et quamvis quadratae aut latae construantur, procul tamen videntibus rotundae existimantur ; ideo quia omne cuiusque anguli simulacrum per longum aeris spatium evanescit atque consumitur, et rotundum videtur. Propugnacula **20** pinnae murorum sunt, dicta quia ex his propugnatur. Pro-**21** murale vero, eo quod sit pro munitione muri. Est enim murus proximus ante murum. Porta dicitur qua potest vel importari **22** vel exportari aliquid. Proprie autem porta aut urbis aut castorum vocatur, sicut superius dictum est. Vicus, ut praedictum est, ipsae habitationes urbis sunt ; unde et vicini dicti. Viae **25** ipsa spatia angusta quae inter vicos sunt. Plateae perpetuae **23** ac latiores civitatum viae sunt, iuxta proprietatem linguae Graecae a latitudine nuncupatae ; *πλατύς* enim Graeci latum

1 conpeda <i>K</i> : -ta <i>C</i>	quod] quia <i>B</i>	2 competitunt <i>BC</i>	et
quod conveniuntur <i>TC</i>	4 sunt urbis (<i>expunct.</i>) muri <i>C</i>	dicti <i>K</i>	
quod] quia <i>B</i> munitat <i>B</i>	5 totamenta <i>T</i>	6 munus <i>om.</i> <i>CT</i>	
7 munire <i>C</i> : muniti <i>dett.</i>	eo quod] quia <i>B</i>	9 puplicae <i>K</i>	
11 div.] dicitur <i>K</i>	12 Muri <i>K</i>	13 ornantur <i>K</i>	quia terrentes
sint <i>B</i>	15 nam qu. <i>C</i>	16 existimanda sunt <i>B</i>	17 omne <i>dett.</i> :
omnis <i>BCT</i> : unius <i>K</i>	19 dictae autem quia <i>KOP</i>	propugnantur	
<i>KOP</i> (<i>non M</i>)	§ 21 <i>om.</i> <i>KOP</i> (<i>non MN</i>)	20 ve. est co <i>T</i>	21 pro-
proximum <i>MN</i>	qua] quia <i>KPT</i>	22 au. dicta por. <i>B</i>	23 nuncu-
platus <i>K</i> : -tos <i>BCT</i> (<i>cf.</i> XVII. vii. 37)			grecae <i>B</i> :
greci (<i>i.e. corr.</i>) <i>T</i>			

ISIDORI

24 dicunt. Quintana pars plateae quinta est, qua carpentum pro-
 25 gredi potest. Cloaceae dictae quod his percolantur aquae. Has
 primum Romae fecisse Tarquinium Priscum ut, quotiens
 pluviarum inundatio existeret, per eas aquae extra civitatem
 emitterentur, ne maximis perpetuisque tempestatibus planitiem 5
 26 vel fundamenta urbium strages aquarum subverteret. Imboli,
 vel quia subvolumina sunt, vel quia sub his ambulant. Sunt
 27 enim portici hinc inde platearum. Forus est exercendarum
 litium locus a fando dictus [sive a Phoroneo rege, qui primus
 Graecis legem dedit]. Haec loca et prorostra vocantur ideo 10
 quod ex bello Punico captis navibus Carthaginiensium rostra
 ablata sunt, et in foro Romano praefixa ut esset huius insigne
 28 victoriae. Curia dicitur eo quod ibi cura per senatum de
 29 cunctis administretur. Praetorium, quod ibi praetor resideat
 30 ad discutiendum. Gymnasium generalis est exercitiorum locus. 15
 Tamen apud Athenas locus erat ubi discebat philosophia et
 sapientiae exercebatur studium; nam γυμνάσιον Graece vocatur,
 quod Latine exercitium dicitur, hoc est meditatio. Sed et
 balnea et loca cursorum et athletarum gymnasia sunt, eo quod
 31 illuc homines in suae artis studio exercitentur. Capitolium 20
 Romae vocatum eo quod fuerit Romanae urbis et religionis
 caput summum. Alii aiunt, cum Tarquinius Priscus Capitolii
 fundamenta Romae aperiret, in loco fundamenti caput hominis
 litteris Tuscis notatum invenit, et proinde Capitolium appellavit.
 32 Arces sunt partes urbis excelsae atque munitae. Nam quae- 25
 cumque tutissima urbium sunt, ab arcendo hostem arces vo-
 33 cantur. Vnde et arcus et arca. Circum Romani dictum putant

1 dicitur *K* Quintanae (-ne) *codd.* pars *om.* *B¹* regredi *K*
 2 quod] quia *B* has] nam *K* 4 eas] has *C* 5 perpetuis
 temp. *K* 6 subverterent *K* Inboli *T*: Imboli *BCK* 7 sub
 volumine *dett.* ambolant *K* 8 porticus *K* 9 sive . . . dedit
hab. *TUX* : *om.* *BCDFKNOP* 10 haec loca *om.* *KNOP* (*non DF*)
 prorustra *KNP* : prostra *BBF* (*non Mon.*) 11 quod *CT* : quia
BK ex *BDFT* : in *K* : *om.* *C* cartaginiensibus *C* rustra *K*
 13 per sen. *ex* presentatum *B* 14 Pr. eo quod *C* illic *C* praec-
 ceptor *C¹* redeat *K* (*pro sedeat?*) 15 est *om.* *K* 17 sapientia
K vocatum *C* 19 bannea *T* 20 studium *BCT* 21 Rom.
 fu. ur. *C* regionis *K* 23 hom. *om.* *C¹* 24 invenerit *T* no-
 minavit *C* 27 arcus et *om.* *K*

a circuitu equorum, eo quod ibi circum metas equi currant. Theatrum autem ab spectaculo nominatum, ἀπὸ τῆς θεωρίας, 34 quod in eo populus stans desuper atque spectans ludos scenicos contemplaretur. Amphitheatrum vero vocatum quod ex duobus 35 5 sit theatris compositum. Nam amphitheatrum rotundum est, theatrum vero ex medio amphitheatrum est, semicirculi figuram habens. Labyrinthus est perplexis parietibus aedificium, qualis 36 est apud Cretam a Daedalo factus, ubi fuit Minotaurus inclusus; in quo si quis introierit sine glomere lini, exitum invenire non 10 valet. Cuius aedificii talis est situs ut aperientibus fores tonitruum intus terribile audiatur: descenditur centenis ultra gradibus; intus simulacra et monstrifcae effigies, in partes diversas transitus innumeri per tenebras, et cetera ad errorem ingredientium facta, ita ut de tenebris eius ad lucem venire impossibile 15 videatur. Quattuor sunt [autem] labyrinthi; primus Aegyptius, secundus Creticus, tertius in Lemno, quartus in Italia; omnes ita constructi ut dissolvere eos nec saecula quidem possint. Farum turris est maxima quam Graeci ac Latini in commune 37 ex 20 ipsius rei usu farum appellaverunt, eo quod flammarum indicio longe videatur a navigantibus, qualem Ptolomaeus iuxta Alexandriam construxisse octingentis talentis traditur. Vsus eius est nocturno navium cursu ignes ostendere, ad pronuntianda vada portusque introitus, ne decepti tenebris navigantes in scopulos incident; nam Alexandria fallacibus vadis insidiosos 25 accessus habet. Hinc igitur in portibus machinas ad praelucendi ministerium fabricatas pharos dicunt. Nam φῶς lux est, ὄπος visio dicitur. Vnde et Lucifer Graece Φωσφόρος ap-

2 expectaculo *K* 3 qu. ex eo popolo *K* at.
 prospectans *K* 6 theatrum] theatro *K* med. ansiteatro *TC*
 semicirculo figura *K* 7 Laberinthus (-tus) *codd.* (*etiam D*) con-
 plexis *K* (*non D*) 8 ad italo fac. *K* 9 introerit *K* li. exire
 non *K* (*non D*) 11 intus] in *C¹* discinditur *K* 13 ten. cet. *C*
 14 inp. esse vi. *C* 15 sunt au. *BC*: au. sunt *K*: sunt *T* laberinthi (-ti)
codd. 16 tertium *C¹* 17 nec] ne *T*: nec ulla *C* 18 i.e. Pharum
 19 usus *B* 22 ei. et noc. *T*: ei. noc. est *BK* navium *codd. in*
 XX. x. 10: navigium *BT*: navigantium *C*: navicantibus *T* 23 ne
 decti *T¹* 24 incedant *K* fallentibus *K* 25 portibus *dett.* :
 porticibus *codd.* 26 fabricato *B*

ISIDORI

38 pellatur. Coccoe sunt altae et rotundae turres; et dictae
 coccoe quasi cycleae, quod in eis tamquam per circulum or-
 bemque consendatur; qualis est Romae centum septuaginta
 39 quinque pedibus. Thermas appellatas quod caleant; Graeci
 40 enim θερμὸν calorem vocant. Balneis vero nomen inditum
 a levatione maeroris; nam Graeci βαλανέον dixerunt, quod
 anxietatem animi tollat. Haec et gymnasia dicuntur, quia ibi
 athletae uncto corpore et perfricato manibus exercitantur;
 41 nam γυμνάσιον Graece, Latine exercitium dicitur. Apodyterium,
 ubi lavantium vestimenta ponuntur, ab exuendo scilicet dictum; ¹⁰
 42 ἀποδύειν enim Graece exuere dicitur. Propina Graecus sermo
 est, quae apud nos corrupte popina dicitur: est autem locus
 iuxta balnea publica, ubi post lavacrum a fame et siti reficiuntur.
 Vnde et propina et propinare dicitur. Ηέντα enim Graece
 43 famem significat, eo quod hic locus famem tollat. Tabernae ¹⁵
 olim vocabantur aediculae plebeiorum parvae et simplices in
 vicis, axibus et tabulis clausae; unde et tabernariae, quod ibi
 solebant consedere. Dictae autem tabernae quod ex tabulis
 lignisque erant constructae, quae nunc et si non speciem,
 44 nomen tamen pristinum retinent. Macellum dictum quod ibi ²⁰
 45 mactentur pecora quae mercantibus venundantur. Mercatum
 autem a commercio nominatum. Ibi enim res vendere vel
 emere solitum est; sicut et teloneum dicitur ubi merces
 navium et nautarum emolumenta redduntur. Ibi enim vecti-
 gialis exactor sedet pretium rebus inpositurus, et voce a merca- ²⁵
 46 toribus flagitans. Carcer est a quo prohibemur exire, et dictus

2 quod] quia B per ciclum K urbemque K¹ 4 Gr. post
 voc. K 5 enim om. K Balnei K : Banneis T 6 lev. dett.:
 labatione BKT: lavatione C Graece om. K 9 Apoletterium
 CK: Apoletterium B: Apoletterium K 10 exeundo C¹ dic. sc. B
 11 ἀπο.] apodeterin BCT: apoletteri K Popina C 12 propina
 (-inna K) codd. 13 balncas publicas C feme C¹ 14 probina K
 15 sign. . . . famem om. C¹ 16 ediculi B 17 saxibus T tabulae
 K claus (sic) T tabernarii K quod] quia B 18 con-
 sidere C: consedere T quod] quia B 19 ligneis quae B¹ et om.
 C speciae K 23 toloneum BCK: tholoneum T 25 exactio K
 inpositurum vo. K clamatoribus K (non Monac. frag.) 26 prohibentur
 K (non Monac. frag.)

carcer a coercendo. [Hinc Fronto (frag. 12) : ‘Et pergraecari potius amoenis locis quam coerteri carcere viderentur.’]

DE HABITACVLIS. Habitatio ab habendo vocata, ut ‘habitare casas’ (Virg. Ecl. 2, 29). Domus ex Graeca appellatione 5 vocata; nam δώματα Graeci tecta dicunt. Est autem domus unius familiae habitatio, sicut urbs unius populi, sicut orbis domicilium totius generis humani. Omne aedificium antiqui 2 aedem appellaverunt. Alii aedem ab edendo quiddam sumpsisse nomen existimant, dantes exemplum de Plauto (Poen. 529):

10 Si vocassem vos in aedem ad prandium.

Hinc et aedificium, eo quod fuerit prius ad edendum factum. Aula domus est regia, sive spatiolum habitaculum porticibus 3 quattuor conclusum. Atrium magna aedes est, sive amplior et 4 spatiosa domus; et dictum atrium [eo] quod addantur ei tres 15 porticus extrinsecus. Alii atrium quasi ab igne et lychno atrum dixerunt; atrum enim fit ex fumo. Palatium a Pallante principe Arcadum dictum, in cuius honore Arcades Pallanteum oppidum construxerunt, et regiam in ipsius nomine conditam Palatium vocaverunt. Thalamum hac ex causa vocatum ferunt. 6 Cum enim raptae fuissent a Romanis Sabinae, ex quibus cum 20 una ante alias specie nobilis cum magna omnium admiratione raperetur, Thalamoni duci eam oraculo responsum est dari; et quoniam hae nuptiae feliciter cesserant, institutum est ut in omnibus nuptiis thalami nomen iteretur. Aegyptii quoque 25 lingua sua loca, in quibus nubentes succedunt et cubant, ‘thalamum’ nominant. Coenaculum dictum a communione vescendi; 7

1 hinc... vid. hab. TUV Mon.: om. BCDFKMNO et T: ut
 UV 2 carceres TU (non V) 3 ut aut (delet.) ut hab. T. 4 app.]
 interpretatione B (non D Monac. frag.) 6 uni B 8 quidam BCT:
 quidem Monac. frag. 9 exist. nom. K (non Monac. frag.) 10 in ede
 (ae-) ad BCFTU: in eodem ad M: in idem N non DOP Monac. frag.)
 12 porticibusque qua. C 14 dic. est atr. T eo hab. CT: om. BK
 15 aliis C lychno dett.: ligno BCT: lignis K 16 ex] pro K
 a Pal.] appallante C: appellante T 17 honores CT pal-
 lantea K: appellant eum T 18 et regi eam ips. T 19 hec K
 22 talamoni T: thalamoni K: talomoni B: Talassioni Arev. 23 qu.
 hac] quae humanae K gesserant K: cessarat T 24 thalami]
 thalassii Arev. 25 et incubant C Monac. frag. talarium BT

ISIDORI

unde et coenobium congregatio. Antiqui enim publice et in commune vescebant, nec ullius convivium singulare erat, ne in 8 occulto deliciae luxuriam gignerent. Triclinium est coenaculum, a tribus lectulis discubentium dictum. Apud veteres enim in loco, ubi convivii apparatus exponebatur, tres lectuli 5 strati erant, in quibus discubentes epulabantur. Κλίνη enim Graece lectus vel adcubitus dicitur, ex quo confectum est ut 9 triclinium diceretur. Cella dicta quod nos occultat et celat. Cubiculum vero, quod eo cubamus ibique dormientes requiescamus. Cubile autem cubandi locus est. Secessus, quod 10 10 sit locus secretus, id est sine accessu. Divisorium dictum eo quod ex diversis viis ibi conveniatur. Hospitium sermo Graecus est, ubi quis ad tempus hospitali iure inhabitat, et iterum inde transiens migrat. Inde et metatum, quia mutatur. Vnde et legitur: 'castra metati sunt,' pro mutaverunt; non enim illuc 15 11 permanet exercitus, sed [per]transit. Moenius collega Crassi in foro proiecit materias, ut essent loca in quibus spectantes insisterent, quae ex nomine eius Moeniana appellata sunt. Haec et solaria, quia patent soli. Post haec alii lapide, alii materia aedificavere porticibus moeniana, et foribus et domibus 20 12 adiecerunt. Tabulata olim ligneae domus fiebant. Inde nomen permanet tabulatorum. Hypogaeum est constructum sub terris aedificium, quod nos antrum vel speluncam dicimus. Solarium, quod soli et auris pateat, qualis fuit locus in quo David Beth-

1 congregatio *K* 2 vescebantur *CK* ullis *C¹* ne *ex* non *B*
 3 luxoriae *K* 5 enim *om.* *T* ubi *om.* *K* 6 clinon *BCT*: clinon
K 7 lectum *BKT*: *om.* *C¹* adacubitus *C¹*: accubitum (adc-)
BKT 8 quod] quae *B* celet *K* 9 quia in eo *B* ibique]
 atque *K* (*non Monac. frag.*) 9 requiescamus *CT* 10 cubicule *B¹T*
 au.] vero *Monac. frag.* 12 ex *om.* *C¹* convenientur *T* 13 a
 temp. *K* 14 qu. metatur *C¹* un. et leg. *T*: un. leg. et *BC*: un.
 leg. *K* 16 pertransit *BCT*: transit *KNO* Moenianus *BCDFO*
PTU: Menianus *KN* grassi *KOP* 17 materia *KOP*: -iam *N*
 (*non DFU*) es. in lo. in *KNOP* (*non DFU*) expectantes
 (exp-) *CKF* 18 insiderent *KOP*: -rant *N* (*non DFU*) nomineius
B meniana *K*: *moniana OP* 19 haec est *BDFT* (*T¹?*) *U*: hoc
 est *KNOP* h. alia alii *KOP* (*non NDFU*) 20 aedicare (ed-)
BFT meniana *K*: *moenia C¹* 21 adiecerunt *T*: adiecerant *C¹*
 Tabulate (i. e. -tae) *T* 22 perm. et tab. *K* Apogeum *codd.*
 24 auri *B*: *aurae K*

sabee lavantem aspergit et adamavit. Cum Hierosolymam 13
 Antiochus obsideret, Hyrcanus princeps Iudeorum reserato
 David sepulcro, tria milia auri talenta inde abstraxit, ex quibus
 trecenta Antiocho dedit, ut obsidionem relinquaret; atque ut
 5 facti invidiam demeret, fertur ex reliqua pecunia instituisse
 primus xenodochia, quibus adventum susciperet pauperum et
 peregrinorum; unde et vocabulum sumpsit. Nam ex Graeco
 in Latinum ξενοδοχεῖον peregrinorum susceptio nuncupatur.
 Vbi autem aegrotantes de plateis colliguntur, νοσοκομεῖον Graece
 10 dicitur; in quo consumpta languoribus atque inediis miserorum
 membra foventur.

DE AEDIFICIIS SACRIS. Sacra sunt loca divinis cultibus IV
 instituta, utpote ea in quibus altaria litantibus de more ponti-
 ficibus consecrantur. Sancta iuxta veteres exteriora templi 2
 15 sunt. Sancta autem sanctorum locus templi secretior, ad quem
 nulli erat accessus nisi tantum sacerdotis. Dicta autem Sancta
 sanctorum quia exteriori oraculo sanctiora sunt, vel quia sancto-
 rum comparatione sanctiora sunt; sicut Cantica canticorum,
 quia cantica universa praecellunt. Sanctum autem a sanguine
 20 hostiae nuncupatum; nihil enim sanctum apud veteres dice-
 batur nisi quod hostiae sanguine esset consecratum aut con-
 sparsum. Item sanctum, quod extat esse sancitum. Sancire
 est autem confirmare et inrogatione poenae ab iniuria defendere;
 sic et leges sanctae et muri sancti esse dicuntur. Propitia- 3
 25 torium [quasi propitiacionis oratorium; propitiatio enim placatio
 est]. Oracula dicta eo quod inde responsa redduntur; et ora-
 cula ab ore. Penetalia secreta sunt oraculorum; et penetalia 4
 dicta sunt ab eo quod est penitus, hoc est pene intus. Ora-
 torium orationi tantum est consecratum, in quo nemo aliquid

1 amavit *TC* 5 inv.] insidia *K* 6 suscepit *K* 9 de plat.
 aegr. *K* (*non Monac. frag.*) 9 νοσ. om. *T* dic. Gr. *BK* (*non*
Monac. frag.): om. *T* 10 laboribus *K* 14 iu. veteriora tem. *B*
 16 sacerdoti *C* 17 quia ascorum *K* 20 dicebant *K* 21 aut
 asparsum *K*: om. *T* 22 quod *CT*: quia *BK* fort. stat: constat dett.
 sanctum *C* 23 et ab inr. po. et ab *K* 24 muri *XCT*: mores *BKO*
 25 quasi ... plac. est *hab. TUX*: om. *BC¹KOMonac. frag.* 26 dictae
B 27 or. quasi ab *K* 28 sunt om. *C* 29 oratione *K*

ISIDORI

agere debet nisi ad quod est factum ; unde et nomen accepit.
 5 Monasterium unius monachi habitatio est. Μόνος enim apud
 6 Graecos solus, στηριπον statio ; id est solitarii habitatio. Coe-
 nobium ex Graeco et Latino videtur esse conpositum. Est
 enim habitaculum plurimorum in commune viventium ; κοινὸν 5
 7 enim Graece commune dicitur. Templi nomen generale ; pro
 locis enim quibuscumque magnis antiqui templa dicebant : et
 templa dicta quasi tecta ampla. Sed et locus designatus ad
 orientem a contemplatione templum dicebatur. Cuius partes
 quattuor erant : antica ad ortum, postica ad occasum, sinistra 10
 ad septentrionem, dextra ad meridiem spectans. Vnde et
 quando templum construebant, orientem spectabant aequino-
 ctialem, ita ut lineae ab ortu ad occidentem missae fierent partes
 caeli dextra sinistra aequales ; ut qui consuleret atque pre-
 8 caretur rectum aspiceret orientem. Fana dicta a Faunis, ui- 15
 bus templo error gentilium construebat unde consulentes
 9 daemonum responsa audirent. Delubra veteres dicebant templo
 fontes habentia, quibus ante ingressum diluebantur ; et appellari
 delubra a diluendo. Ipsa sunt nunc aedes cum sacris
 fontibus, in quibus fideles regenerati purificantur : et bene 20
 quodam praesagio delubra sunt appellata ; sunt enim in ablu-
 10 tionem peccatorum. Fons autem in delubris locus regenera-
 torum est, in quo septem gradus in Spiritus sancti mysterio
 formantur ; tres in descensu et tres in ascensu : septimus vero
 is est qui et quartus, id est similis Filio hominis, extingens 25

1 accipit C	2 μόνος] mono codd.	3 στηριπον] sterio BK Harl. extr.
Monac. frag. :	sterio C	solidati C ¹ (non Harl. extr.)
Monac. frag.)	C. vero ex T : C. et ex C (non Monac. frag.)	4 et
Lat. om. T	vid.) dicitur K (non Monac. frag.)	5 κοι. . . dic.
om. K	6 enim om. C	greci co. dicunt T (non Harl. extr.)
Monac. frag.)	7 quibusque K	8 tecta] templo K
tentatione B ¹	10 portica BK	9 expectans
codd.	12 tem. quan. T	expectabant codd.
noctialem B	14 ac (hac B) deprecaretur BCT	15 a funis B :
a funibus K	16 construebant K	16 un. et consu. C
(forl. recte) :	diluebatur K	17 del. BC
(se) codd.	caedes K	ipsae
BKT	20 fontibus om. B ¹	21 ablutione
Spiritu B	22 regerandorum K (pro regerandorum)	23 gradibus C ¹
25 is] his BT		

fornacem ignis, stabilimentum pedum, fundamentum aquae; in quo plenitudo divinitatis habitat corporaliter. Basilicae prius 11 vocabantur regum habitacula, unde et nomen habent; nam βασιλεὺς rex et basilicae regiae habitationes. Nunc autem 5 ideo divina templa basilicae nominantur, quia ibi regi omnium Deo cultus et sacrificia offeruntur. Martyrium locus martyrum 12 Graeca derivatione, eo quod in memoria martyris sit constructum, vel quod sepulchra sanctorum ibi sint martyrum. Aram quidam vocatam dixerunt quod ibi incensae victimae 13 10 ardeant. Alii aras dicunt a precationibus, id est quas Graeci ἀράς dicunt; unde contra inprecatio κατάρα dicitur. Alii volunt ab altitudine aras, sed male. Altare autem ab altitu- 14 15 dine constat esse nominatum, quasi alta ara. Pulpitum, quod in eo lector vel psalmista positus in publico conspici a populo 16 possit, quo liberius audiatur. Tribunal, eo quod inde a sacer- 17 dote tribuantur praecepta vivendi. Est enim locus in sublimi constitutus, unde universi exaudire possint. Alias tribunal a tribu denominatum, quod ad illud tribus convocetur. Ana- 18 logium dictum quod sermo inde praedicetur; nam λόγος Graece 20 sermo dicitur; quod et ipsud altius situm est [ut in eo lector vel psalmista positus in publico conspici a populo possit, quo liberius audiatur].

DE REPOSITORYIS. Sacrarium proprie est locus templi in 5 quo sacra reponuntur; sicut donarium est in quo conlocantur 25 oblata; sicut lectisternia dicuntur ubi homines sedere consueverunt. Ab inferendis igitur et deportandis sacraris 10 nuncupatur. Donaria vero, eo quod ibi dona reponantur quae 2

1 stabilimento <i>K</i>	2 conparaliter <i>C¹</i>	3 Basilica <i>K</i>	4 vel et
βασιλικά 5 qu. regio om. deo cultum ibi et sacrificio <i>K</i> (<i>non Harl. extr.</i>)			
6 Ma. loc. martyrii (-ti-) <i>CBK</i>	7 quod <i>CT</i> : quia <i>BK</i>	8 mar-	
tyris <i>ex -rum K</i>	10 a precibus <i>Serv. ad Aen. 2, 515</i>	11 nominatam <i>C</i>	
11 κατ.] satura <i>C</i> : statura <i>B</i>	12 ar. dici sed <i>T</i>	13 quod] <i>quia B</i>	14 est om. <i>K</i>
quod] <i>quia B</i>	15 quo] <i>quod B Harl. extr.</i> : ut <i>K</i>	15 quo] <i>quod B Harl. extr.</i> : ut <i>K</i>	17 un. et
uni. exaudiri <i>K</i>	16 possunt <i>C</i>	18 tribus den. <i>BC</i> : tributa enomi-	
		natum <i>K</i>	19 dictum <i>om. K</i>
illum <i>BCT</i> (<i>et Isid.?</i>)		20 quod	
ips. <i>B¹K</i>	21 ipso alt. sit situm <i>K</i>	22 ut] vel <i>T</i>	23 ut in . . . aud.
hab. <i>CT</i> : <i>om. BK</i> (<i>cf. § 15</i>)	23 pro. loc. <i>K</i>	24 in publ. <i>om. T</i>	24 pop. sit quod
lib. <i>C¹</i>	25 ablata <i>BKT</i>	25 nuncupantur <i>CT</i>	26 reponant <i>K</i>

ISIDORI

3 in templis offerre consueverunt. Aerarium vocatum quia prius
aes signatum ibi recondebatur. Hoc enim olim in usu erat
auro argentoque nondum signato : ex quorum metallis quamvis
postea facta fuisse pecunia, nomen tamen aerarii permansit ab
4 eo metallo unde pecunia [nomen] initium sumpsit. Armarium 5
locus est ubi quarumcumque artium instrumenta ponuntur.
Armamentarium vero, ubi tantum tela armorum. Vnde Iuven-
nalis (13, 83) :

Quidquid habet telorum armamentaria caeli.

Dicta autem utraque ab armis, id est brachiis, quibus excentur. 10
5 Bibliotheca est locus ubi reponuntur libri ; $\beta\beta\lambda\oslash$ os enim Graece
6 liber, $\theta\eta\kappa\eta$ repositorum dicitur. Promtuarium dictum eo quod
7 inde necessaria victui promuntur, hoc est proferuntur. Cel-
larium, quod in eo colligantur ministeria mensarum, vel quae
necessaria victui supersunt. Inter promtuarium autem et 15
cellarium hoc interest quod cellarum est paucorum dierum,
8 promtuarium vero temporis longi est. Apotheca autem vel
horrea a Graeco, verbum e verbo repostoria vel reconditoria
dici possunt, eo quod in his homines elaboratas fruges reponunt.
Vnde et enthecam Graeco nomine repositam rei copiosam 20
substantiam appellamus.

VI DE OPERARIIS. Ergasterium locus est ubi opus aliquod
fit. Graeco enim sermone $\epsilon\rho\gamma\alpha$ opera, $\sigma\tau\eta\rho\iota\omega\tau$ statio ; id est
2 operarii statio. Ergastula quoque et ipsa a Graeco vocabulo
nuncupantur, ubi deputantur noxii ad aliquod opus faciendum ; 25
ut solent gladiatores et exules, qui marmora secant et tamen
3 vinculorum custodiis alligati sunt. Gynaeceum Graece dictum

1 consuerunt T §.3 (cf. XVI. xviii. 5) 2 aes] est B 3 signatum 7
ex] et B quorum] quibus K 5 nomen in. K : nomen et in. B:
in. CT 6 quarumque BK 7 armentarium BT 9 habent dett.
armentaria T 10 utramque T est a br. K 11 $\beta\beta\lambda.$]
biblus K : biblio BCT 12 Prumtuarium K : Proptuarium C¹ 14 in
eo] inde C mens. . . nec om. C¹ vel om. K 15 neces-
sario BC² promptuarium C 17 promptuarium C temp.
io.] est B 18 a om. B : a Graeco om. K 19 possint K laboratas
K reponant K 20 enticam BCT: inticam K positam K
22 opus] locus T 23 sterio BCT: isterium K : sterios U stat....
est om. K : statio om. C 25 depotantur K (pro deport-?) 27 Ge-
nicum BCT: Genicum K

eo quod ibi conventus seminarum ad opus lanificii exercendum
conveniat. Mulier enim Graece γυνὴ nuncupatur. Pistrinum 4
quasi pilistrinum, quia pilo antea tundebant granum. Vnde et
apud veteres non molitores sed pistores dicti, quasi pinsores, a
5 pinsendis granis frumenti ; molae enim usus nondum erat, sed
granum pilo pinsebant. Vnde et Vergilius (*Georg.* 1, 267) :

Nunc torrete igni fruges, nunc frangite saxo.

Clibanus [a clivo dictus, ab eo quod in erectione sit collectus ; 5
clivum enim ascensum dicimus sive flexuosum]. Furnum per 6
10 derivationem a farre dictum, quoniam panis ex eo factus ibi
coquitur. Torcular dictum eo quod ibi uvae calcentur atque 7
extortae exprimantur. Forus est locus ubi uva calcatur, dictus 8
quod ibi feratur uva, vel propter quod ibi pedibus feriatur :
unde et calcatorium dicitur. Sed hoc nomen multa significat :
15 prima species fori locus in civitate ad exercendas nundinas
relictus ; secunda, ubi magistratus iudicare solet ; tertia, quem
supra diximus, quem calcatorium nominavimus. Quarta,
spatia plana in navibus, de quibus Vergilius (*Aen.* 6, 412) :

Laxatque foros.

20 Lacus dictus quia ibi decurrit frugum liquor.

DE ADITIBVS. Aditus ab eundo dictus, per quem ingre- VII
dimur et admittimur. Vestibulum est vel aditus domus 2
privatae, vel spatium adiacens aedibus publicis. Et vestibulum
dictum eo quod eo vestiuntur fores, aut quod aditum tecto
25 vestiat, aut ab stando. Porticus, quod transitus sit magis 3
quam ubi standum sit, quasi porta ; et porticus, eo quod sit

2. convenient *B* enim *om.* *T* nunc.] vocatur *B* 3 ante *B*
tondebant *CT* : adtondebant *B* un. ap. *K* 4 qu. pensores *B¹* :
qui. finsores *CB²* 5 pisendis *KO* : findendis *BCT* frumento *C¹*
6 filo *T* : in pila *Servius ad Aen.* 1, 179 findebant *BCK* : -bat *TO*
7 torrite *K* igni] flammis *B¹* 8 Clibanum *BFKOP* a clivo
... flex. hab. *TUX* : *om.* *BCDFKOP* 9 Fornum *CKOP* 10 fare *T*
quoniam *CFT* : quod *BDKOP* 12 Torus *K* uve (ex corr.)
calcantur *T* 15 specie *BC* 16 quae sup. *K* : quod sup. *B* 17 quac
calc. *K* nominamus *BC* 20 quia] quod *C* frugum] uvarum *C*
21 ab adeundo *Serv. ad Aen.* 6, 43 per] ad *K* 22 aditum *BKT*
23 sedibus *T* 24 dictum *om.* *K* co (alt.) *om.* *T* 26 sit (alt.)]
si *K*

ISIDORI

4 apertus. Ianua a Iano quodam appellatur, cui gentiles omne introitum vel exitum sacraverunt. Vnde Lucanus (1, 62) :

Ferrea belligeri compescat limina Iani.

Est autem primus domus ingressus ; cetera intra ianuam ostia vocantur generaliter. Ostium est per quod ab aliquo arcemur 5 ingressu, ab ostendo dictum [sive ostium, quia ostendit aliquid intus]. Alii aiunt ostium appellari quia ostem moratur ; ibi enim adversariis nos obicimus : hinc et Ostia Tiberina, quia ostibus sunt opposita. Fores et valvae claustra sunt ; sed fores dicuntur quae foras, valvae, quae intus revolvuntur, et duplices 10 complicabilesque sunt. Sed generaliter usus vocabula ista

5, 6 corrupt. Claustra ab eo quod claudantur dicta. Fenestrae sunt quibus pars exterior angusta et interior diffusa [est], quales in horreis videmus, dictae eo quod lucem fenerent : lux enim Graece φῶς dicitur : vel quia per eas intus positus homo videt. 15 Alii fenestram putant dictam eo quod domui lucem minestret, conpositum nomen ex Graeco Latinoque sermone ; φῶς enim 7 Graece lux est. Cardo est locus in quo ostium vertitur et semper movetur, dictus ἀπὸ τῆς καρδίας, quod quasi cor hominem totum, ita ille cuneus ianuam regat ac moveat. Vnde et 20 8 proverbiale est : ‘In cardine rem esse.’ Limina ostiorum dicta eo quod transversa sint ut limes, et per ea sicut in agro 9 aut introeatur aut foris eatur. Postes et antae quasi post et ante : et antae quia ante stant, vel quia antea ad eas accedimus prius quam domum ingrediamur ; postes eo quod post ostium 25 stent.

1 aperta C 2 un. et Luc. K 3 limina] menia K : menicam N
 4 ianua os. vocatur K 5 est] autem K 6 sive . . .
 intus hab. CTUX : om. BKO Harl. extr. 8 nos adv. obiciimus (*sic!*) T
 ostie tiberine T 10 quae] quia K fo. sunt val. T 12 corrumpit B
 13 est hab. CT : om. BK 14 dicta T eo om. C ferrent T 15 cas]
 ea B : eam T ho. foris fidel C : au ho. extra (extra) videt (fi.)?
 16 dic. put. C ministrat CT 17 φῶς . . . est om. K : fort. hic
 substituenda illa priora lux . . . dicitur 19 movet K τῆς] to codd.
 (pro τοῦ?) quod] quia B 20 totum om. K 22 transversae
 (-se) codd. 23 Po. et antes K : Po. C 24 et antae] stantes K :
 stantium B : om. CDT iam ante stante D : om. K : qu. an. st.
 vel om. B' vel qua D antea] ante C (*non D*) ascendimus C'D
 25 prius omi. K qu. postium sint K

DE PARTIBVS AEDIFICIORVM. Fundamentum dictum quod VIII
fundus sit domui. Idem et caementum a caedendo dictum,
quod caeso crasso lapide surgat. Paries nuncupatus quia sem- 2
per duo sunt pares, vel a latere vel a fronte. Sive enim tetra-
5 gonum sive hexagonum sit, qui se conspiciunt ex pari erunt.
Aliter enim structura facta deformis est. Parietinas dicimus 3
quasi parietum ruinas : sunt enim parietes stantes sine tecto,
sine habitantibus. Angulus, quod duos parietes in unum con- 4
iungat. Culmina dicta sunt quia apud antiquos tecta culmo
10 tegebantur, ut nunc rusticani. Hinc tecti summitas culmen
dicitur. Camerae sunt volumina introrsum respicientia, appell- 5
latae a curvo ; *καμονρ* enim Graece curvum est. Laquearia 6
sunt quae cameram subtegunt et ornant, quae et lacunaria di-
cuntur. Principaliter autem lacus dicitur, ut Lucilius (1290) :

15 Resultant aedesque lacusque.

Cuius diminutio lacunar facit, ut Horatius (C. 2, 18, 1) :

Neque aureum

mea renidet in domo lacunar.

Inde fit alia diminutio lacunarium ; et per *ἀντίστριχον* laquearium
20 facit. Absida Graeco sermone, Latine interpretatur lucida, eo 7
quod lumine accepto per arcum resplendeat. Sed utrum absi-
dam an absidem dicere debeamus, hoc verbi genus ambiguum
quidam doctorum existimant. Testudo est camera templi ob- 8
liqua. Nam in modum testudinis veteres templorum tecta
25 faciebant ; quae ideo sic fiebant ut caeli imaginem redderet,
quod constat esse convexum. Alii testudinem volunt esse lo-

1 (cf. XIX. x. 2) dic. eo qu. K quia B 2 domus BC 3 caeso
om. codd. nuncupatas T: -ta K 4 vel (*prius*) ve K tetracomum
sive exacomum K 5 sint K: fit C prospiciunt K
6 enim om. B¹ 7 tectu BT tec. et si. C 8 fort. Ang. quasi
undulus quod duo K coniungunt BK 10 rusticani K Harl.
extr.: rusticam D: rustica BCT tectis T 11 Camarae B
volumine T 12 camur codd. est] dicitur C 13 subtegant
C¹ 15 resultat T (*non M Harl. extr.*) 16 deminuto B oratio
B 17 neque] atque C 18 renitet BCK 19 dim. lacun. antesticon
laque. fa. B: dim. laque. per antisticon fa. K 20 lacunarum BC
20 fecit C Abs. a Gr. C 21 absidam] absida B 23 subliqua K
(*non Harl. extr.*) 25 siebat BCT redderent K 26 quod] quae B

ISIDORI

9 cum in parte atrii adversum venientibus. Arcus dicti quod
 10 sint arta conclusione curvati; ipsi et fornices. Pavimenta
 originem apud Graecos habent elaborata arte picturae; litho-
 strota parvulis crustis ac tessellis tinctis in varios colores. Vo-
 cata autem pavimenta eo quod paviantur, id est caedantur. 5
 11 Vnde et pavor, quia caedit cor. Ostracus est pavimentum te-
 staceum, eo quod fractis testis calce admixto feriatur; testa
 12 enim Graeci ὄστρα dicunt. Conpluvium dictum quia aquae
 partibus, quae circa sunt, eo convenient. Tessella sunt e qui-
 bus domicilia sternuntur, a tesseris nominata, id est quadratis 10
 13 lapillis, per diminutionem. Bases fulturae sunt columnarum,
 quae a fundamento consurgunt et superpositae fabricae susti-
 nent pondus. ‘Bases’ autem nomen petrae est fortissimae Syro
 14 sermone. Columnae pro longitudine et rotunditate vocatae, in
 quibus totius fabricae pondus erigitur. Antiqua ratio erat 15
 columnarum altitudinis tertia pars latitudinum. Genera rotun-
 darum quattuor: Doricae, Ionicae, Tuscanicae, Corinthiae,
 mensura crassitudinis et altitudinis inter se distantes. Quintum
 genus est earum quae vocantur Atticae, quaternis angulis
 15 aut amplius, paribus laterum intervallis. Capitolia dicta quod 20
 sint columnarum capita, sicut super collum caput. Epistolia
 sunt quae super capitella columnarum ponuntur; et est Grae-
 cum [id est supermissa]. Tegulae, quod tegant aedes; et im-
 16 brices, quod accipient imbres. Lateres et laterculi, quod lati
 formentur circumactis undique quattuor tabulis. Canalis ab 25
 eo quod cava sit in modum cannae. Sane canalem melius
 17 genere feminino quam masculino proferimus. Fistulae aqua-
 rum sunt dictae quod aquas fundant et mittant; nam στολα

3 pictura *T* 4 crustiis ac stellis *T* variis *B*¹ 5 id] hoc *C*
 6 unde . . . cor om. *K* cedet *B*¹*TU* (*non Harl. extr.*) 7 tectis *C*¹
 testam dett. 8 ostra codd.: ὄστρακα dett. dictum om. *B*
 aquae om. *K*: fort. aquae e 9 convenient *C* Tessellae dett.
 sunt] est *C*¹ e om. *T* 12 et] hae *K* pon. sust. *K* 13 petreæ *K*
 16 -nes *K* 18 et latitudinis *K* 20 aut amp. . . int. om. *KP* (*non*
Harl. extr.) Capitolla *C*: Capitella dett. (*cf. XIX. x. 24*) quod . . .
 Epist. om. *C*¹ 23 id est sup. hab. *T*: om. *BCK* quia *B* et
 imbr. om. *T* 24 quia *B* accipient *T* imbrices *C*¹ later-
 culae *C*¹ 25 circumacutis *T* 27 femino *CT* qu. masc. om. *K*
 28 fundunt *K* emitant *BK* stolae *B* (*vix pro στολῇ*)

Graece mittere est. Formae earum pro magnitudine aquae et capacitatis modo fiunt.

DE MVNITIONIBVS. Munitum vel munimentum dictum **IX**
 quia manu est factum. Cohors vocata vel quod coartet cuncta
⁵ quae interius sunt, id est concludat, vel quod coercent obiectu
 suo extraneos et adire prohibeat. Vallum est quod mole ter- **2**
 rae erigitur, ut custodia praetendatur. Dictum autem vallum
 a vallis; nam valli fustes sunt, quibus vallum munitur. Et
¹⁰ valli dicti quod figantur et vellantur. Intervalla sunt spatia
 inter capita vallorum, id est stipitum quibus vallum fit; unde
 et cetera quoque spatia dicunt, ab stipitibus scilicet. Agger **3**
 est cuiuslibet rei acervatio, unde fossae aut valles possint repleri.
 Agger proprie dicitur terra aggesta quae vallo facto propius
 ponitur; sed abusive et muros et munimenta omnia aggerem
¹⁵ dicimus. Maceriae sunt parietes longi quibus vineae aliquae **4**
 clauduntur; longum enim Graeci μακρὸν dicunt. Formatum, **5**
 sive formacium, in Africa et Hispania parietes e terra appellant,
 quoniam in forma circumdatis duabus utrimque tabulis infer-
 ciuntur verius quam instruuntur. Aevis durant incorrupti ventis,
²⁰ ignibus omnique caemento fortiores. Sepes munimenta sato- **6**
 rum sunt; unde et appellatae. Caulas munimenta ovium vel
 sepimenta ovilium. Est autem Graecum nomen C [littera]
 detracta; nam Graeci αὐλὰς vocant animalium receptacula. **x**

DE TENTORIIS. Tabernacula tentoria sunt militum, qui-
²⁵ bus in itinere solis ardores tempestatesque imbrium frigorisque

4 quia] quod *B* Coors *T*: Cors *BCKT*² vocat *T* quod] quia *B*
 5 quod] quia *B* cohereat *B* 7 egeritur *K* autem *om.*, *K* vallum
om. *C* 8 valli] vallis *K* sunt fortes *C*¹ 9 et evellantur *K*
 11 cet. queque *K* dicuntur *C* 12 est *om.*, *K* possunt *BC* (*cum*
Serv. ad Aen. 9, 564) recreari *K* 13 aggerem *B*¹ *K* dicimus
K agesta *B* proprius *T*: propivius *B* 14 mauros *T* 15 par.
om., *K* longae *K* 17 formatum *BK*: fornacium *C* et in
 spania *T* ej de *K*: *om.*, *B* 18 quando *KN* utriusque *T*:
 undique *K* infertiunt *K* 19 quam] que *B*¹ struuntur
Plin. N. H. 35, 169 incorruptae *K* 20 omniaque *D*: *om.*, *B*
 cemente *BD* satorum *BCFTU*: saxorum *D*: agrorum *KNOP*
 21 sunt *om.*, *N* un. et app. *om.*, *KOP* (*non NDF*) *Caul.* ...
 ovilium *om.*, *KOP*: vel sep. ovilium *om.*, *N* (*non DF*) 22 littera *hab.*
KNOP: *om.*, *BCT* 25 ardoris *B*: ardorem *K*

ISIDORI

iniurias vitant. Dicta autem tabernacula quod cortinae dissentiae funibus tabulis interstantibus adpenderentur, quae **2** tentoria sustinerent. Tentorium vocatum eo quod tendatur **3** funibus atque palis; unde et hodie praetendere dicuntur. Papilio-
nes vocantur a similitudine parvuli animalis volantis, quae **5** maxime abundant florentibus malvis. Haec sunt aviculae quae lumine accenso conveniunt, et circa volitantes ab igne proxime interire coguntur.

XI DE SEPVLCHRIS. Sepulchrum a sepulto dictum. Prius autem quisque in domo sua sepeliebatur. Postea vetitum est **10** legibus, ne foetore ipso corpora viventium contacta inficerentur. Monumentum ideo nuncupatur eo quod mentem moneat ad defuncti memoriam. Cum enim non videris monumentum, illud est quod scriptum est (Psalm. 31, 12): ‘Excidi tamquam mortuus a corde.’ Cum autem videris, monet mentem et ad **15** memoriam te reducit ut mortuum recorderis. Monumenta **2** itaque et memoriae pro mentis admonitione dictae. Tumulus dictus quasi tumens tellus. Sarcophagus Graecum est nomen, eo quod ibi corpora absumantur; *σάρξ* enim Graece caro, *φαγεῖν* **3** comedere dicitur. Mausolea sunt sepulchra seu monumenta **20** regum, a Mausol[e] rege Aegyptiorum dicta. Nam eo defuncto uxori eius mirae magnitudinis et pulchritudinis extruxit sepulchrum in tantum ut usque hodie omnia monumenta pretiosa ex **4** nomine eius Mausolea nuncupentur. Pyramides genus sepulchrorum quadratum et fastigiatum ultra omnem excelsitatem **25** quae fieri manu possit, unde et mensuram umbrarum egressae nullam habere umbram dicuntur. Tali autem aedificio surgunt

1 autem *om.* *T* **2** adstantibus *K* **4** unde . . . dic. *om.* *C* dicitur
Arev. Pap. voc. *om.* *T¹* **5** parvole *T*: parvulae *B* qui *BK*
6 floribus *K* vicule *T* **7** lumini *K* circum volantes *K*
pro. ab ig. *K* proximo *dett.* **10** vet. esse legimus *C* **12** a def. *K*
14 qu. scrip. est *om.* *K* excidii *T*: excedit *K* **15** mon. men.] mone-
mentum *T* et *om.* *C¹* **16** reducet ut morti *K* **18** Sarcofagum
(-cum) *TK*: -gom *B* **19** corp. ibi *T* adsumantur *codd.* sarcia
codd. fagus (-cus *K*) *codd.* **22** et pulcritudine *T*: *om.* *K*
23 ut *om.* *T* **24** Piram id est ge. *K* **26** possunt *CKT* men-
sura una umb. *KO*: mensurae unam umb. *B¹*: mensurae una mem-
brarum *D* **27** tale *BK*

ut a lato incipient et in angusto finiantur sicut ignis ; πῦρ enim dicitur ignis. Hos Aegyptus habet. Apud maiores enim potentes aut sub montibus aut in montibus sepeliebantur. Inde tractum est ut super cadavera aut pyramides fierent, aut 5 ingentes columnae conlocarentur.

DE AEDIFICIIS RVSTICIS. Casa est agreste habitaculum XII palis atque virgultis arundinibusque contextum, quibus possint homines tueri a [vi] frigoris vel caloris iniuria. Tugurium 2 casula est quam faciunt sibi custodes vinearum ad tegimen sui, 10 quasi tegurium, sive propter ardorem solis et radios declinandos, sive ut inde vel homines vel bestiolas, quae insidiare solent natis frugibus, abigant. Hunc rustici capannam vocant, quod unum tantum capiat. Tescua quidam putant esse tuga- 3 ria, quidam loca praerupta et aspera. Magalia aedificia Numi- 4 15 darum agrestium oblonga, incurvis lateribus tecta, quasi navium carinae sunt, sive rotunda in modum furnorum. Et magalia dicta quasi magaria, quia ‘magar’ Punici novam villam dicunt, una littera commutata L pro R, magalia, magaria.

DE AGRIS. Ager Latine appellari dicitur eo quod in eo XIII 20 agatur aliquid. Alii agrum ex Graeco nominari manifestius credunt. Vnde et villa Graece τοραγρος τον dicitur. Villa a vallo, 2 id est aggere terrae, nuncupata, quod pro limite constitui solet. Possessiones sunt agri late patentes publici privatique, quos 3 initio non mancipatione, sed quisque ut potuit occupavit atque 25 possedit; unde et nuncupati. Fundus dictus quod eo funda- 4 tur vel stabiliatur patrimonium. Fundus autem et urbanum

1 ut] a K	incipiunt K	finiuntur K	πῦρ] pir codd.
3 sepieliuntur C ¹	4 supra K	pira ide B : piram K	7 virgis K
contexta K	8 omnes T	a KT: avi CD: aut B	vel] aut
B : om. (in spat.) K	9 quae fa. K	ad] a B	11 ut inde] unde T
12 cavannam B ² (non M)	13 capiant K	14 proroptua B	15 agr.
ab obl. K	materibus K ¹	tenta KOP	16 sunt om. KNOP
17 villam BCDFT:	cellam KOP	18 magaria et magaliam N :	maria et
magalia KOP :	magaria tuguria BCTU :	magoria tuguria DF	19 appell-
pro] prope K	consituti C	22 quod] quia B	lare BT
ex corr.	23 publice C ¹	quos in initio	20 alii om. K
dic. est eo quod C	24 occ.] ut occ. T :	K	25 nuncupate (ex -tie) KB
		nuncupavit K	ex corr.
		fundantur C ¹ : fundetur Schwarz	dic.
		26 vel stab. om. T	patri momentum BT

5 aedificium et rusticum intellegendum est. Praedium, quod ex omnibus patrifamilias maxime praevidetur, id est appareat, quasi praeviduum ; vel quod antiqui agros, quos bello ceperant, ut 6 praedae nomine habebant. Omnis autem ager, ut Varro docet, quadrifarius dividitur : aut enim arvus est ager, id est sationalis ; 5 aut consitus, id est aptus arboribus ; aut pascuus, qui herbis tantum et animalibus vacat ; aut florus, quod sunt horti apibus congruentes et floribus. Quod etiam Vergilius in quattuor 7 libros Georgicorum secutus est. Rura veteres incultos agros dicebant, id est silvas et pascua ; agrum vero, qui colebatur. 10 Nam rus est quo mel, quo lac, quo pecus haberi potest ; unde et rusticus nominatur : haec agrestium prima et otiosa felicitas.

8 Sege ager est in quo seritur ; unde et Vergilius (*Georg.* 1, 47) :

Illa seges demum votis respondet avari
agricolae.

15
9 Compascuus ager dictus qui a divisoribus agrorum relictus est 10 ad pascendum communiter vicinis. Alluvius ager est quem 11 paulatim fluvius in agrum reddit. Arcifinius ager dictus est qui a certis linearum mensuris non continetur, sed arcentur fines eius obiectu fluminum, montium, arborum ; unde et in his agris 20 12 nihil subsicivorum intervenit. Novalis ager est primum proscissus, sive qui alternis annis vacat novandarum sibi virium causa. Novalia enim semel cum fructu erunt et semel vacua. 13 Squalidus ager quasi excolidus, quod iam a cultura exierit ; 14 sicut exconsul, quod a consulatu discesserit. Vlginosus ager 25

1 quod] quia *B* 2 patrifamilias *K* 3 maxime *om.* *K* 4 providentur *T* 5 apparent *T* 6 qui] quae *C* 7 florens *C*: floreus *Servius* (*non DFNU*) 8 qui] sit (sint *N*) ap. aptus congruentibus flo. *KNOP* (*non DFU*) 9 quod] quia *B* 10 apibus *om.* *B* 11 quod] quia *B* quarto libro *K* 12 mel vel quo *T* 13 est ager *C* 14 agr. praetiosa fel. *K* 15 et *om.* *C* 16 domum *B* 17 reddet *K* 18 Arcefinius *K*: Arcifanius *T* (*non D*) 19 minsuris non tinetur *N* 20 arcetur *BD*: arcitur *K* fin. eius] in is est *K* 21 in *om.* *T* 22 sacris *K* 23 subciborum *B* 24 est *om.* *C* prosciscus *BCK* 25 quia al. *codd.* 25 vocat *T* 23 novali en. *K* erant *T* 24 Isqualidus *T* 25 scolidus *B* iam cult. *T*

est semper uigidus. Nam humidus dicitur qui aliquando siccatur. Vligo enim humor terrae est naturalis, ab ea numquam recedens. Subseciva sunt proprie quae sutor de materia praecidens quasi supervacua abicit. Inde et subsiciva, agri quos in 5 pertica divisos recusant quasi steriles vel palustres. Item subsiciva quae in divisura agri non efficiunt centuriam, id est iugera ducenta. Area dicitur tabularum aequalitas. Dicta autem area a planicie atque aequalitate; unde et ara. Alii aream vocatam dicunt quod pro triturandis frugibus eradatur, vel quod 10 non triturentur in ea nisi arida. Pratum est cuius feni copia 15 armenta tuentur, cui veteres Romani nomen indiderunt ab eo quod protinus sit paratum, nec magnum laborem culturae desideret. Prata autem esse quae secari possunt. Paludes dictae 18 a Pale pastorali dea, quod paleam, id est pabula, nutriant iumentorum.

DE FINIBVS AGRORVM. Fines dicti eo quod agri funiculis sint divisi. Mensurarum enim lineae in terrarum partitione tenduntur ut dimensionis aequalitas teneatur. Limites appellati antquo verbo transversi, nam transversa omnia antiqui lima dicebant; a quo et limina ostiorum, per quae foris vel intus itur, et limites, quod per eos in agros foris eatur. Hinc et limus vocabulum accepit, cingulum quo servi publici cingebantur obliqua purpura. Termini dicti quod terrae mensuras 3 distinguunt atque declarant. His enim testimonia finium in 25 telleguntur, et agrorum intentio et certamen aufertur. Limites maximi in agris duo sunt: cardo et decumanus. Cardo, qui a

¹ uigidus] umidus ^C ² est om. ^K ³ Subsiciva ^{BCK} quae divisor praec. ^K: quae su. de maria praec. ^B ⁴ unde ^{C (etiam T¹)?} ⁵ divitores rec. ^K subsiciva ^{BCK} ⁶ centura ^K: contraria ^B ⁸ atque om. ^K ⁹ voc. dic.] vocant ^K quod ^{CT}: quia ^{BK} eradantur ^K aut quia ^K ¹² paratus ^{BC} cultu resideret ^T ¹³ Padules ^B ¹⁴ a om. ^T past. a quo pal. ^T pastore ^{C¹} deal de ea ^{BK²} nutrit ^T ¹⁶ eo om. ^K agra ^{BT} ¹⁷ divisa ^B partione ^K: portione ^T ¹⁸ demensionis ^{CK} equitas ^{BT} ¹⁹ lima] limina ^K ²⁰ per quas ^{BK}: per quos ^{CT} ²¹ quod om. ^T in om. ^K agro ^T hinc . . . accepit om. ^T ²² limus] mens ^{KO} publice ^T ²⁴ distinguunt ^K ²⁵ contentio ^C ²⁶ maxime ^K car. est qui ^T vel quia: quia a ^K: qui ^C

ISIDORI

septentrione directus a cardine caeli est ; nam sine dubio caelum vertitur in septentrionali orbe. Decumanus est qui ab oriente in occidentem per transversum dirigitur, qui pro eo quod formam X faciat decumanus est appellatus. Ager enim bis divisi sus figuram denarii numeri efficit. Arca ab arcendo vocata : 5 fines enim agri custodit eosque adire prohibet. Trifinium dictum eo quod trium possessionum fines adstringit. Hinc et quadrifinium, quod quattuor. Reliqui limites angustiores et inter se distant inparibus intervallis et nominibus designatis.

XV DE MENSVRIS AGRORVM. Mensura est quidquid pondere, 10 capacitate, longitudine, altitudine, latitudine, animoque finitur. Maiores itaque orbem in partibus, partes in provinciis, provincias in regionibus, regiones in locis, loca in territoriis, territoria in agris, agros in centuriis, centurias in iugeribus, iugera in climatibus, deinde climata in actus, perticas, passus, gradus, cubitos, 15 pedes, palmos, uncias et digitos dividerunt ; tanta enim fuit illorum sollertia. Digitus est pars minima agrestium mensurarum. Inde uncia habens digitos tres. Palmus autem quattuor digitos habet, pes sedecim, passus pedes quinque, pertica passus duos, 20 id est pedes decem. Pertica autem a portando dicta, quasi portica. Omnes enim praecedentes mensurae in corpore sunt, ut palmus, pes, passus, et reliqua ; sola pertica portatur. Est enim decem pedum ad instar calami in Ezechiolo templum mensurantis. Actus minimus est, latitudine pedum quattuor, longitudine centum viginti. Climata quoque undiqueversum pedes 25 habent sexaginta, ita (*sequitur figura*). Actus quadratus undique finitur pedibus centum viginti, ita (*seq. fig.*). Hunc Baetici 30 arapennem dicunt, ab arando scilicet. Actus duplicatus iuge-

¹ sine duo *K* ³ per *om.* *T* ⁴ ex *K* ⁵ facit *T* ⁵ vocata
BCT: dicta *KP* ⁶ adiri *T*: ad hoc ire *C¹* ⁷ stringit *K* ⁸ ang.
 int. *T* ⁹ dist. et inp. *B* omnibus *K* ¹³ regiones] regionibus *K*
¹⁴ agros] agra *BT* centurias] -ia *K* ¹⁵ deinde] de *T*: *om.* *K*
 in acetus acetus in per. perticas in (*etc.*) *K* particas *T* passis
C¹ ¹⁶ enim *om.* *C* eorum *BC* ¹⁷ mensuram *K* ²⁰ pedes
om. *K* ²³ vel decempedum pedum *KT* ²⁴ pedum qu.
 lat. *K* qu. et long. *B* ²⁶ habet *BCT* ²⁷ fin. ix ped. *BT*
²⁸ arapenne *K* (*non Col. Mon.*)

rum facit; ab eo quod est iunctum iugeri nomen accepit. Iugerum autem constat longitudine pedum ducentorum quadraginta, latitudine centum viginti, ita (*seq. fig.*). Actum provinciae Baeticae rustici acnuam vocant. Porcam idem Baetici triginta per 6
5 dum latitudine et octuaginta longitudine definiunt (*seq. fig.*). Sed porca est quod in arando extat; quod defossum est, lira. Galli candelum appellant in areis urbanis spatium centum pedum, quasi centetum. In agrestibus autem pedes centum quinquaginta quadratum iustum candelum vocant. Porro stadalis 10 ager habet passus cxxv, id est pedes dcxxv; cuius mensura octies computata, miliarium facit, qui constat quinque milia pedibus. Centuria autem ager est ducentorum iugerum, qui 7
apud antiquos a centum iugeribus vocabatur, sed postea duplicita est nomenque pristinum retinuit. In numero enim centuriae multiplicatae sunt, nomen mutare non potuerunt.
15

DE ITINERIBVS. Mensuras viarum nos miliaria dicimus, XVI
Graeci stadia, Galli leugas, Aegypti schoenos, Persae parasangas.
Sunt autem proprio quaeque spatio. Miliarium mille passibus 2
terminatur; et dictum miliarium quasi mille adium, habens
20 pedes quinque milia. Leuga finitur passibus mille quingentis. 3
Stadium octava pars miliarii est, constans passibus centum
viginti quinque. Hunc primum Herculem statuisse dicunt,
eumque eo spatio determinasse quod ipse sub uno spiritu con-
fecisset, ac proinde stadium appellasse quoniam in fine respiras-
25 set simulque et stetisset. Via est qua potest ire vehiculum; 4
et via dicta a vehiculorum incursu. Nam duos actus capit,
propter euntium et venientium vehiculorum occursum. Omnis 5

4 agnus *B*: agrum *C*: agnos *K*: anum *T*, quae omnia ad agnum (*ita Col. D*) redire possunt 5 long. oct. *K* finiunt *T*: dicunt *K*
6 est *om. K* constat *B* 7 ca. app. Gal. *K* canditum *K*:
camdentum *T*: candidum *B* aureis *B* 9 quadratorum *BCT*
candidum *BK* porro . . . pedibus hab. *BCDFTU*: *om. KNP*
12 Centuri *C¹K* quia *K* 13 centum *om. B¹* 15 sunt] sed
K: set *N* 17 leuvas *BKT* signes (es. *C¹*) *codd.* 18 quoque *T*
19 *an* mille ad eum? 20 Leuva *BKT* quingentibus *T* 22 hunc
ex hinc *T* 23 confiscisse *K* 24 appellasset *BT* quoniam]
quod *K* 27 incursu *T*: incursu *K*: incursum *B*

ISIDORI

autem via aut publica est aut privata. Publica est quae in solo publico est, qua iter, actus populo patet. Haec aut ad mare aut ad oppida pertinet. Privata est quae vicino municipio data 6 est. Strata dicta quasi vulgi pedibus trita. Lucretius (1, 315) :

Strataque iam vulgi pedibus detrita viarum.

5

Ipsa est et delapidata, id est lapidibus strata. Primi autem Poeni dicuntur lapidibus vias stravisse ; postea Romani eas per omnem pene orbem disposuerunt, propter rectitudinem itinerum et ne plebs esset otiosa. Agger est media stratae eminentia coaggeratis lapidibus strata, ab aggere, id est coacervatione 10 dicta ; quam historici viam militarem dicunt, ut (Virg. Aen. 5, 273) :

Qualis saepe viae deprehensus in aggere serpens.

8 Iter vel itus est via qua iri ab homine quaquaversum potest.

Iter autem et itiner diversam significationem habent. Iter 15 [enim] est locus transitu facilis ; unde appellamus et itum. Itiner autem est itus longae viae, et ipse labor ambulandi ut quo velis 9 pervenias. Semita itineris dimidium est, a semiitu dicta. Semita 10 autem hominum est, calles ferarum et pecudum. Callis est iter pecudum inter montes angustum et tritum, a callo pedum vocatum, sive a callo pecudum praeduratum. Tramites sunt transversa in agris itinera, sive recta via, dicta quod transmittat.

11 Divortia sunt flexus viarum, hoc est viae in diversa tendentes.

Idem diverticula sunt, hoc est diversae ac divisae viae, sive 12 semitae transversae quae sunt a latere viae. Bivium, quia 25

2 quae iter T : quae inter BK	actus] agros K	hacc autem
aut ad T : haec autem ad B	3 pert.] pergit C	4 quia si K :
quas T detrita T	6 lapidibus C	7 Poeni] pena B
via stratusse K	8 iterum C ¹	9 Ager BC ¹ T
K ab accire K	est a coac. K	10 coacervatis
praehensus in aere K	11 dicti C ¹	13 de-
KT 15 habent] berent ut vid. K	14 It. veitus B : Inter vallatus C ¹	ire
app. exitum C ¹	16 enim hab. BT : om. CK	
est om. C	17 itus om. K	18 dim.] medium K
aut p. K	quod T	19 callis f.
pedum KT	20 a collo pedum T	21 sive ca. K : sive a collo T
mittant C	perduratum BC : duratum K	22 d. quia trans-
diversam N	23 flexu K : flexua N	vias in d. BKT : viam in
	24 sive . . . viae om. KN	25 a lat.] altere (-ae) TC
Divium KNP		

duplex est via. Competa, quia plures in ea competit viae,
 quasi triviae, quadriviae. Ambitus inter vicinorum aedificia
 locus, duorum pedum et semipedis ad circumeundi facultatem
 relictus, et ab ambulando dictus. Orbita vestigium carri, ab 13
⁵ orbe rotae dicta. Porro actus, quo pecus agi solet. Clivosum
 iter flexuosum. Vestigia sunt pedum signa primis plantis ex-
 pressa, vocata quod his viae praecurrentium investigentur, id
 est agnoscantur.

¹ Competa . . . quadriviae *om.* *KP* : quasi tr. quadr. *om.* *N* ² quadr.
 quasi triv. *C* ⁴ et ab amb. dic. *om.* *KNP* ab *om.* *CU* (*non DF*)
 Orbeta *BT* vestigia carrus *T* ⁵ rota *T* dictae *K¹*
⁶ inter *K* Visgia *K* expresse *T* ⁷ quod] quia *C* in-
 stigentur *BCT* id est agn. *om.* *KNP*

LIBER XVI

DE LAPIDIBVS ET METALLIS.

I DE PVLVERIBVS ET GLEBIS TERRAE. Pulvis dictus quod
 vi venti pellatur. Tollitur enim eius flatu nec resistit nec stare
 novit, sicut ait propheta (Psalm. 1, 4) : ‘ Tamquam pulvis, quem
 2 proicit ventus a facie terrae.’ Limus vocatus quod lenis sit.
 Caenum est vorago luti. Cinis ex incendio dicitur ; ab eo enim
 fit. Favilla, quod per ignem effecta sit ; nam φῶς ignis est.
 3 Gleba, quod sit globus ; pulveris enim collectione conpingitur
 et in uno glomere adunatur. Terra autem ligata gleba est, soluta
 4 pulvis. Labina, eo quod ambulantibus lapsum inferat, dicta
 per derivationem a labe. Lutum vocatum quidam per anti-
 phrasin putant, quod non sit mundum ; nam omne lotum
 5 mundum est. Volutabra appellata quod ibi apri voluntentur.
 Vligo sordes limi vel aquae sunt. Sabulum levissimum terrae
 6 genus. Argilla ab Argis vocata, apud quos primum ex ea vasa
 confecta sunt. Creta ab insula Creta, ubi melior est. Creta
 15 Cimolia candida est, a Cimea Italiae insula dicta ; quarum
 altera vestimentorum pretiosos colores emollit, et contristatos
 sulphure quodam nitore exhilarat, altera gemmis nitorem pre-
 stat. Creta argentaria, et ipsa candida, appellata eo quod nitorem
 7 argento reddat. Terra Samia a Samo insula dicta, glutinosa et
 candida et linguae lenis, medicamentis et vasculis necessaria.
 8 Pulvis Puteolanus in Puteolanis Italiae colligitur collibus, opponi-
 turque ad sustinenda maria fluctusque frangendos. Nam mersus
 aquis protinus lapis fit, undisque cottidie fortior effectus in saxum
 9 mutatur ; sicut argilla igne in lapidem vertitur. Sulphur voca-
 25

1 quod] quia *B* 2 ventis *B* 3 pulverem proiecit *C* 5 fit en. *C*
 6 quod] quia *B* 7 conpingitur *BT*: pingitur *C*: constitut *N*: con-
 struitur *K* 9 Lavvina *T* 10 a lave *T*: a luac *K* 11 omne *om.* *K*
 lutum *T* 12 apri] pari *B*: porci *KN* 13 sordes] sedes (-dis) *KN*
 vel] um *KN* 14 quos] quo *B*¹ 15 confectae *ut vid.* *T*¹ ins.
 crete *T* 16 insule *T* 17 confricato *K*: contrito *C* 18 alter *B*
 20 glut. et cand. *om.* *KP* (*non N*) 21 cand. ling. *B* lingua *C*
 22 collibus *om.* *T* 25 ignem lapite *K*

tum quia igne accenditur; $\pi\hat{\nu}\rho$ enim ignis est. Nam vis eius et in aquis ferventibus sentitur, neque alia res facilius accenditur. Nascitur in insulis Aeoliis inter Siciliam et Italiam, quas ardere dicunt. Invenitur et in aliis locis effossum. Huius genera **10**
5 quattuor. Vivum, quod foditur, translucetque et viret, quem solum ex omnibus generibus medici utuntur. Alterum, quod appellant glebam, usibus tantum fullonum familiare. Tertium liquor est; usus eius ad lanas suffiendas, quoniam candorem mollitiemque praestat. Quartum ad lychnia maxime confi-
10 cienda aptum. Sulphuris tanta vis est ut morbos comitiales deprehendat nidore suo inpositus ignibus ardescens. In calice vini prunaque subdita circumferens exardescentis repercussu pallorem dirum velut defunctorum effundit.

DE GLEBIS EX AQVA. Bitumen in Iudeae lacu Asphaltite **II**
15 emergit, cuius glebas supernatantes nautae scaphis adpropinquantes colligunt. In Syria autem limus est passim aestuans a terra. Spissantur autem utraque et densitate coeunt, et utraque Graeci $\pi\omega\sigma\alpha\sigma\phi\alpha\lambda\tau\omega$ appellant. Natura eius ardens et ignium cognata, et neque aqua neque ferro rumpitur, nisi solis
20 muliebribus inquinamentis: utilis ad conpages navium. Alumen vocatum a lumine, quod lumen coloribus praestat tingendis. Est autem salsugo terrae, efficiturque hieme ex aqua et limo, et aestivis solibus maturatur. Huius species duae sunt:
 liquidum et spissum. Sal quidam dictum putant quod in igne **3**
25 exiliat. Fugit enim ignem, dum sit igneum, sed naturam se-

1 $\pi\hat{\nu}\rho$] ur *codd.* 2 et aq. *B*: ex aq. *K* 3 ardore *T* 5 vivum]
 unum *K*: una *B* quod] quae *B* funditur *T*: effoditur *Plin.*
N. H. 35, 175 6 generibus *om. B* quod] quae *B* 8 sulfindas
BK: sulfora indas *T*: sulfendas *C* quoniam] quo *C¹* (*pro quō, i.e.*
 quoniam): quod *BK* 9 quartus . . . abtus *T* ellychnia *Plin. N. H.*
 35, 175: licinia *codd.* conf. max. *K*: max. configienda *T* 11 nitore
BKT inp.] vel positus *T* 12 circumfereris *T* exardescentibus
 repercuesso *codd.* 13 pallorum *B* effundet *KT*: effunditur *B* 14 in
 deae la. *T¹*: in indiae la. *B* 15 nautes cavis *T* 16 extuans *BT*:
 exestuans *K* 17 spissatur *CT*: spissatura *BK* ultraque *om. K* et
 (*prius*) *om. T* 18 spissa asfaltum *codd.* (*spissasfaltum C*) eius *om. K*
 19 cognota *C¹* et nequaquam sc. *Arev.* 20 mulieribus *B¹C¹* 21 voc.
om. K 23 estibus *T¹* 24 in *om. T* 25 ignem *om. K* igneus *K*

ISIDORI

quitur, quia ignis et aqua semper inter se inimica sunt. Alii sal a salo et sole vocatum existimant ; nam aquis maris sponte dignitur, spuma in extremis litoribus vel scopolis derelicta et sole decocta. Sunt et lacus et flumina et putei e quibus auritur. Dehinc in salinis ingestus sole siccatur ; sed et flumina den- 5 santur in salem, amne reliquo sub gelu fluente. Alibi quoque detractis arenis colligitur, crescens cum luna noctibus ; nam in Cyrenaea ammoniacus sub arenis invenitur. Sunt et montes nativi salis, in quibus ferro caeditur, ut lapis, renascens maius : tantae alicubi duritiae ut muros domosque massis salis faciant, 10 4 sicut in Arabia. In natura quoque salis differentiae [sunt]. Nam alibi suave, alibi salsissimum : commune sal in igne crepitat ; Tragaseum nec crepitat in igne nec exilit ; Agrigentinum Siciliae flammis patiens in aqua exilit, in igne fluit contra na- 15 turam. Sunt et colorum differentiae. Memphiticus rufus est ; 5 in parte quadam Siciliae, ubi Aetna est, purpureus ; item in eadem Sicilia in Pachyno adeo splendidus et lucidus ut imagines 6 reddat ; in Cappadocia crocinus effoditur. Salis natura neces- saria est ad omnem escam. Pulmentis enim saporem dat, excitat aviditatem, et appetitum in omnibus cibis facit. Ex eo 20 quippe omnis victus delectatio et summa hilaritas. Hinc et salus nomen accepisse putatur ; nihil enim utilius sale et sole : denique cornea videmus corpora nauticorum. Quin etiam pecudes, armenta et iumenta sale maxime provocantur ad pastum, multo largiores lacte multoque gratiore casei dote. Corpora 25 etiam sal adstringit, siccatur et alligatur. Defuncta etiam a putre- 7 scendi labe vindicatur ut durent. Nitrum a loco sumpsit vocabu- lum ; nascitur enim in oppido vel regione Aegypti Nitria, ex quo et medicinae fiunt et sordes corporum vestiumque lavantur.